Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013 Martin Pospíšil

Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martin Pospíšil

Workflow management systém pro řízení redakce

Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Programování

Praha 2013

2

Děkuji panu RNDr. Michal Kopeckému, Ph.D. za odborné vedení práce, za cenné

připomínky k textu a za čas, který mi věnoval.

3

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s

použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost, že

Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce

jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 2.8.2013 Martin Pospíšil

4

Název práce: Workflow management systém pro řízení redakce

Autor: Martin Pospíšil

Katedra / Ústav: Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D., Katedra softwarového

inženýrství

Abstrakt: Obsahem práce je návrh a implementace redakčního systému

podporujícího řízení procesů ve společnosti zabývající se provozováním webových

portálů zaměřených na tématiku lékařské vědy a medicíny. Cílem je zefektivnit práci

redakce, zpřehlednit její řízení tak, aby ubylo manuálních činností, které pracovníci

redakce provádějí, a tím snížit náklady na provoz redakce. Redakční systém zajišťuje

kompletní evidenci a řízení procesu vzniku a vydávání článků. Následně umožňuje

automatické vytváření výkazů práce, které slouží jako podklady pro vyplácení odměn

pracovníkům redakce.

Klíčová slova: redakční systém, workflow management, zdravotnictví

Title: Editor's office workflow management system

Author: Martin Pospíšil

Department: The Department of Software Engineering

Supervisor: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D., The Department of Software

Engineering Abstract: The goal of this bachelor thesis is to analyze and implement an

editorial system that supports the process management in a company which operates

and administrates several web portals aimed to health care and medical science. The

goal is to make the work within the company more effective a make the process

management more transparent to decrease the amount of work that must be

performed manually. It should lead to reducing the costs. The system ensures a

complete evidence and management of the process of creating and publishing

articles. Consequently it allows to automatically generate work reports which serve

as the records for paying the editorial's office staff.

Keywords: editorial and content management systém, workflow management, health

care

5

Obsah
Úvod .............................................................................................................................. 9
1.Základní koncepce a pojmy ..................................................................................... 11

1.1.Popis stavu před vznikem redakčního systému ........................................... 11
1.2.Cíle nového systému .................................................................................... 12
1.3.Existující alternativní řešení ........................................................................ 13

2.Specifikace požadavků ............................................................................................. 15
2.1.Slovník pojmů ............................................................................................. 15
2.2.Uživatelské role ........................................................................................... 16
2.3.Popis životního cyklu článku ....................................................................... 16
2.4.Popis životního cyklu výkazu práce ............................................................ 18
2.5.Základní případy užití .................................................................................. 19
2.6.Ostatní požadavky na systém ...................................................................... 25
2.7.Nefunkční požadavky .................................................................................. 26

3.Analýza a návrh řešení ............................................................................................. 27
3.1.Použité pojmy z teorie worklfow ................................................................ 27
3.2.Architektura systému ................................................................................... 27
3.3.Návrh workflow modulu ............................................................................. 28
3.4.Logický datový model ................................................................................. 29

4.Programátorská dokumentace .................................................................................. 33
5.Uživatelská dokumentace a přístup do aplikace ...................................................... 35

6

Úvod

Cílem práce je navrhnout, implementovat a uvést do provozu informační systém pro

řízení činnosti redakce (dále jen „Redakční systém“) ve společnosti zabývající se

tvorbou webových projektů zaměřených na problematiku medicíny a zdravotnictví.

Společnost zaměstnává tým lékařů, kteří jsou autory obsahu webových projektů, a

řídících a administrativních pracovníků, jejichž úkolem je řídit chod redakce. Mezi

činnosti, které provádí lékaři, patří psaní odborných článků z různých oborů lékařské

vědy, psaní textů se zdravotnickou tématikou pro širokou veřejnost a interakce s

uživateli webových portálů (odpovědi v poradnách, řízení diskusních fór, ...).

Administrativní a řídící činnosti zahrnují řízení týmu autorů článků, správu a

schvalování obsahu textů, korektury, určování, vyhodnocování a schvalování odměn

za práci v rámci redakce, atd. Všechny tyto činnosti byly dříve prováděny s pomocí

několika běžných kancelářských softwarových systémů, které nebyly vzájemně

propojeny. Komunikace mezi pracovníky a předávání dat probíhalo pouze s využitím

emailů, a tak neexistovala možnost centralizovaně řídit a kontrolovat chod redakce. Z

této situace vyšel požadavek na vznik systému, který by tyto nedostatky odstraňoval

a umožňoval jednotným způsobem řídit procesy týkající se tvorby a zprávy obsahu

webových portálů.

Základními požadavky na systém jsou implementace řízení a automatizace procesů

probíhajících v redakci a vytvoření centrálního úložiště dat potřebných k provádění

těchto procesů. Příklady takových procesů jsou zpracování článků a zpracování

podkladů pro odměňování a vykazování práce členů redakčního týmu. Jak bude dále

popsáno, tyto dva procesy zahrnují všechny nejpodstatnější činnosti redakce, a proto

jejich implementace tvoří i podstatnou část aplikace a v jejím uživatelském rozhraní

je na ně kladen největší důraz. Na základě manažerských rozhodnutí mohou v

systému vznikat nové procesy a stávající procesy se v čase mohou měnit tak, aby

probíhaly co nejefektivněji. Proto je součástí aplikace obecný workflow management

systém, který umožňuje bez změny kódu upravovat a přidávat definice procesů. Tyto

definice mají jednotnou strukturu pro všechny druhy datových entit, na které jsou

aplikovány (např. článek nebo výkaz práce), a proto je lze jednoduše rozšiřovat a

aplikovat i na jiné druhy entit. Jak bude podrobněji popsáno v dalších kapitolách,

workflow management systém je dokumentově orientovaný, což – oproti workflow
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systémům orientovaným na aktivity – přináší výhodu přímého propojení obsahu

datových entit („dokumentů“) s procesem. Doplňujícími funkčními požadavky na

systém jsou možnost správy uživatelských nastavení a práv na základě přidělování

uživatelských rolí, možnost tvorby měsíčních edičních plánů, exporty článků do

běžných formátů, exporty souhrnných reportů a propojení sytému s hodnocením

článků od čtenářů.

Z nefunkčních požadavků je podstatný požadavek na využití infrastruktury

jednotného uživatelského rozhraní pro vnitro-firemní aplikace, kterou zadavatel

využívá i u jiných svých aplikací. Tato infrastruktura využívá technologie PHP a

My-SQL. Proto je musí využívat i aplikace, která je předmětem této práce. Součástí

této infrastruktury jsou obecné komponenty pro zobrazování, filtrování a úpravy dat

z databáze, jednotný vzhled základní struktury uživatelského rozhraní (moduly,

menu, záložky, ...), a proto jejich implementace není součástí práce. Tam kde to

nebude zřejmé, bude explicitně uvedeno, co je komponenta nebo část existující

infrastruktury a co je nově implementovaná funkcionalita.

Práce je členěna do následujících kapitol:

Kapitola 1 definuje základní pojmy z byznys domény zadavatele a popisuje základní

koncepci systému.

Kapitola 2 podrobněji popisuje uživatelské požadavky na systém.

Kapitola 3 analyzuje požadavky, popisuje návrh řešení a porovnává jej s

alternativními řešeními, které nebyly použity.

Kapitola 4 obsahuje programátorskou dokumentaci a popis datového modelu.
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1. Základní koncepce a pojmy

Redakce je tým lidí, který má na starost obsah webových portálů, které patří do

portfolia zadavatele. Tyto portály se zabývají výhradně tématikou medicínské vědy a

zdravotnictví. Základním prvkem tvořícím obsah webových portálů je článek. Proto

většina důležitých procesů prováděných v rámci redakce pracuje s článkem, což

znamená, že aktéři těchto procesů buď tvoří nebo upravují článek, případně mění


[…]


 Poznámky – např. důvod neschválení

 Číslo faktury – pokud je typ Faktura

Vztahy (ve formátu: „Název vztahu: Entita1-Entita2 (kardinalita)“)

 Pracovník: Výkaz – Uživatel (n:1)

 Text výkazu(Reference do číselníků textů) (n:1)

Položka výkazu

Reprezentuje informaci o provedení konkrétní činosti v rámci jednoho výkazu

Atributy:

 Druh činnosti

 Datum

 Počet jednotek
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 Cena

 Projekt

 Textový popis práce

Vztahy:

 Výkaz: Položka – Výkaz (n:1)

 Článek: Položka – Článek (n:0-1) – Určuje ke kterému článku se položka

výkazu vztahuje, není vyplněn např pro „Vedení projektu“, „Odpověd na

dotaz UL“, ...

Sazebník činností

Atributy:

 Název činnosti

 Jednotka

 Vyžaduje textový popis (ano-ne)

Známé hodnoty:

 „Psaní článku“ - cena za článek

 „Odpověď na dotaz UL“ - cena za odpověd

 „Odpověd na dotaz – ostatní weby“ - cena za odpověd

 „Korektura“ - cena za NS

 „Programování“ - cena za hodinu

 „Vedení projektu“ - cena za 1 měsíc

30

4. Programátorská dokumentace

Důležité třídy a metody jsou popsány v přiložené generované dokumentaci. Pro

snadnější orientaci ve zdrojových kódech popisuje tato kapitola uspořádání adresářů

se zdrojovými kódy na přiloženém CD. Soubory a adresáře, které jsou součástí

obecné infrastruktury, která není součástí této práce, jsou v textu označeny kurzívou.

• /RS/include – Obecné knihovny, které jsou součástí infrastruktury používané

zadavatelem pro všechny jeho aplikace. Jde např. o zobrazování a

vyhledávání v tabulkových datech, zobrazení formulářů a obecné funkce pro

přístup do databáze. Zdrojové soubory v tomto adresáři nejsou součástí práce.

• /RS/templates – Soubory HTML šablon pro uživatelské rozhraní. Šablony

vyvinuté speciálně pro Redakční systém jsou v podadresáři RS:

◦ /RS/templates/RS - Šablony, které byly vytvořeny speciálně pro RS jsou

• /RS/web – Zdrojové soubory Redakčního systému

◦ /RS/web/admin/module – Zdrojové soubory aplikační vrstvy. Obsažené

soubory s příponou „.inc“ představují jednotlivé moduly aplikace

odpovídající položkám menu na nejvyšší úrovni. Např. menu „Články“

odpovídá modulu articles.inc, atd. Přesné mapování modulů na položky

menu určuje třída RSMenu ze souboru common.inc.

▪ /RS/web/admin/module/actions – Zdrojové soubory formulářů pro

spouštění workflow akcí

▪ /RS/web/admin/module/articles – Zdrojové soubory stránek

souvisejících s modulem „Články“.

▪ /RS/web/admin/module/entities – Zdrojové soubory tříd, které

představují byznys entity.

▪ /RS/web/admin/module/work_reports - Zdrojové soubory stránek

souvisejících s modulem „Výkazy práce“.

▪ /RS/web/admin/module/workflow – Zdrojové soubory workflow
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modulu.

◦ /RS/web/css – CSS styly.

◦ /RS/web/export - Zdrojové kódy hromadného exportu výkazů práce pro

účetní.

◦ /RS/web/img - Obrázky a jiné binární soubory použité v prezentační

vrstvě.

◦ /RS/web/jscript – Javascript soubory použité v prezentační vrstvě.
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5. Uživatelská dokumentace a přístup do aplikace

Aplikace v testovacím režimu je nasazená na adrese http:// rs2.meditorial.cz/admin .

V aplikaci je vytvořen testovací uživatel „test_rs“ s heslem „test_rs“

Uživatelskou příručku tvořili sami uživatelé, proto není součástí práce. Má dvě části:

• Nápověda pro Redakční systém obecně:

http://rs2.meditorial.cz/admin/help/

• Nápověda pro Výkazy práce:

http://rs2.meditorial.cz/admin/work_reports/help/

http://rs2.meditorial.cz/admin/help/
http://rs2.meditorial.cz/admin/work_reports/help/
http://rs2.meditorial.cz/admin

Doslov / Závěr

Implementaci Redakčního systému lze považovat za úspěšnou, neboť je již

používána pro řízení redakce a odezva od uživatelů je pozitivní. Nasazení systému

splnilo všechny na začátku vytyčené cíle a zároveň pomohlo zadavateli šetřit náklady

za provoz redakce. Zpětně se ukázala jako dobrá volba dát přednost vlastnímu

systému před existujícím CMS systémem, neboť je umožněna integrace systému s

dalšími aplikacemi postavenými nad stejnou platformou. Jako příklad lze uvést

propojení Redakčního systému se systémem pro administraci lékařské poradny nebo

systém pro evidenci požadavků na změn a hlášení chyb v systému.

Funkcionalita, která ušetřila největší množství manuálních činností pracovníků

redakce, je modul pro generování výkazů práce. To je další potvrzení toho, že bylo

správnou volbou vyvíjet vlastní systém, který přímo propojuje správu obsahu článků

s ohodnocováním jejich autorů.

Systém bude díky úspěšnému nasazení a kladnému hodnocení uživatelů v budoucnu

dále rozšiřován. V současnosti jsou známy tyto oblasti pro rozšiřování:

• Propojení modulu pro vykazování práce se systémem pro čtenářské

hodnocení vydaných článků a zohlednění tohoto hodnocení ve formě

finančních bonusů pro autory.

• Vytvoření uživatelského rozhraní, které umožní uživatelům upravovat

pravidla pro worklfow procesy.

• Umožnění uživatelsky spravované definice podmínek pro přechod do

určitého stavu workflow na základě specifických dat workflow subjektu.
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