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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která kritérium
vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro
bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v
případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání x
Splnění zadání x
Rozsah práce... textová i implementační část, zohlednění
náročnosti

x

Komentář

Ide o implementačnú prácu portálu v PHP. Niektoré techniky nie sú najnovšie, ale stále
štandardné. Autor to dostatočne zdôvodnil tým, že knižnicu a prostredie dostal zadané.

Z globálneho hľadiska ide o zaujímavý prístup k možnosti, ako pracovať s dátami na webe, toto je
na práci zase moderné.

Posudek pokračuje na druhé straně.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň,
citace

x

Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení,
úroveň detailu

x

Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Komentář

Práca obsahuje preklepy, ktoré nie sú na úkor čitateľnosti textu.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité
technologie

x

Kvalita zpracování... jmenné konvence, formátování,
komentáře, testování

x

Stabilita implementace x
Komentář

Odporúčal by som použiť modernejšie knižnice napr. na prístup do DB nejaké ORM. Na prácu s
webom nejaký špeciálny MVC framework apod. Tieto veci sa dajú adaptovať do projektov
postupne. Na druhú stranu návrh vyzerá byť plánovaný dopredu – generované UML apod. Proste,
je škoda, že autor dostal programátorské prostredie v zadaní.

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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